1

Управление образования
г. Таганрога

ПРИКАЗ

22 .01.2020 г. № 137

О проведении 9 конференции
Ассоциации ученических
научных обществ в сотрудничестве
c Таганрогским институтом имени А. П. Чехова
(филиалом) «РГЭУ (РИНХ)»

С целью развития у учащихся общеобразовательных учреждений навыков

научно-исследовательской работы, профессиональной ориентации старшеклассников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о 9 научно-практической конференции Ассоциации

ученических научных обществ города Таганрога в сотрудничестве

с Таганрогским институтом имени А.П. Чехова (филиалом) «РГЭУ (РИНХ)»

(приложение);

2. Ведущему специалисту Управления образования Г.В. Косенко:

2.1. Организовать сбор заявок для участия в конференции;

2.2. Скоординировать работу по взаимодействию с Таганрогским институтом

имени А.П. Чехова (филиалом) «РГЭУ (РИНХ)» по экспертной оценке

работ, выдвинутых для участия в конференции.

2.3. Организовать работу секций.

3. Директорам общеобразовательных организаций города:

3.1. Обеспечить участие обучающихся, занимающихся исследовательской

деятельностью, в конференции, для чего необходимо по электронной

почте kosenko@tagobr.ru в период с 30.01.2019 по 31.01.2019 направить

тезисы исследовательской работы;

3.2. Представить до 14.02.2020 года в Управление образования (пер.

Красногвардейский, 1, каб. 9) на бумажном носителе исследовательские

mailto:kosenko@tagobr.ru

работы и презентации (формат .ppt или .pptx), участников, работы

которых решением членов экспертного совета допущены к защите на

секциях;

3.3. Направить 17.02.2020 к 10-00 в Таганрогский институт имени

А.П. Чехова (филиал) «РГЭУ (РИНХ)» для участия в конференции

учащихся, приглашенных по результатам отборочного тура в

сопровождении педагогов (место и время проведения секций конференции

будет сообщено дополнительно в информационном письме).

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника

Управления образования И.А. Белякову.

Начальник
Управления образования О.Л. Морозова

Григорий Вячеславович Косенко
(8634) 36-64-65

Приложение к приказу
Управления образования от 22.01.2020 года № 137

ПОЛОЖЕНИЕ

о 9 научно-практической конференции Ассоциации ученических научных

обществ города Таганрога в сотрудничестве

с Таганрогским институтом имени А.П. Чехова (филиалом) «РГЭУ (РИНХ)»

1. Общие положения

Срок проведения конференции - 17 февраля 2020 г. (понедельник)

Учредители конференции:

- Управление образования г. Таганрога

- Таганрогский институт имени А.П. Чехова (филиал) «РГЭУ (РИНХ)»

- Возрастная группа участников – учащиеся 7-11 классов ОУ города.

Цель проведения конференции - развитие у учащихся общеобразовательных

учреждений навыков научно-исследовательской работы, профессиональная

ориентация старшеклассников.

Программа работы конференции:

17 февраля 2020 г., 10.00 - пленарные заседания по факультетам;

10-30 - 13.30 - работа секций;

13.30 - 14.00 - подведение итогов работы секций, награждение дипломами, закрытие

конференции.

Секций конференции:

1. Русский язык и теория языка.

2. Литература и литературоведение.

3. Английский язык (страноведение).

4. Английский язык (филология).

5. Немецкий и французский языки.

6. Математика.

7. Информатика.

8. Физика.

9. Биология.

10.Экология.

11.Экология города, география.

12.Химия.

13.История.

14.Культурология.

15.Краеведение.

16.Социальные инициативы школьников.

2. Условия участия:

Участие в конференции для членов Ассоциации ученических научных обществ

является обязательным. Учащиеся общеобразовательных организаций города,

которые не входят в Ассоциацию могут принять участие в конференции.

Для участия в конференции необходимо по электронной почте

kosenko@tagobr.ru в период с 30 по 31 января 2020 года направить тезисы

исследовательской работы (приложение).

3. Порядок представления работ к участию в конференции:

К участию в научно-практической конференции допускаются только

авторские работы, коллективные работы не рассматриваются, заявленная работа

может участвовать только в одной секции. Один участник может представить доклад

только на одной секции.

Материалы, поступившие на конференцию, не возвращаются и

не рецензируются.

Определение уровня исследовательской работы и соответствие её требованиям,

предъявляемым к исследовательской работе учащихся, осуществляется:

 на предварительном этапе - членами экспертного совета, в который входят

преподаватели Таганрогского института имени А.П. Чехова (филиала) «РГЭУ

(РИНХ)»;

 на этапе защиты работы – жюри, в которое входят преподаватели Таганрогского

института имени А.П. Чехова (филиала) «РГЭУ (РИНХ)», студенты старших

курсов института и представители Управления образования.

mailto:kosenko@tagobr.ru

Списки учащихся, работы которых решением членов экспертного совета

допущены к защите на секциях, размещаются на сайте Управления образования

www.tagobr.ru не позднее 6 февраля 2020 года.

4. Требования к исследовательской работе учащихся:

Работы, представленные на конференцию должны отличаться:

 исследовательским характером,

 актуальностью,

 новизной,

 практической значимостью,

 грамотным изложением материала,

 наглядностью.

Все работы должны иметь научного руководителя – учителя или научного

работника, преподавателя высшей школы. Представленные на научно-практическую

конференцию работы должны содержать результаты научных исследований или

описание опыта практических разработок.

5. Требования к оформлению тезисов:

Тезисы должны представлять собой 1 страницу формата А4 текста

(шрифт Times New Roman, размер 12; одинарный интервал) и содержать

следующую информацию:

 название секции;

 тему работы;

 фамилию, имя, отчество автора (без сокращений).;

 название учебного заведения, класс;

 фамилию, имя, отчество (без сокращений) , должность и место работы

научного руководителя.

 краткая постановка цели и задач исследования;

 актуальность цели и возможность её практического применения;

 описание методов решения задачи;

 краткий анализ полученных результатов (сформулируйте основные

результаты, полученные в ходе выполнения работы, определите их ценность

для научно-практического использования, оцените их новизну, укажите,

http://www.tagobr.ru

6

почему полученные результаты лучше уже имеющихся);

Наличие графиков, таблиц и формул в тезисах не допускается.

Тезисы представляются в электронном виде Word для Windows

(с расширением .doc или .docx).

Имя файла: Тезисы_X_Y_Z.doc, где

Х - номер ОУ;

Y – фамилия участника;

Z- секция.

Например: Тезисы_02_Иванов_Русский язык и теория языка.doc

Тезисы должны быть отправлены с официального электронного

адреса образовательного учреждения (домен tagobr.ru)

Тезисы, поданные до 30 января 2020 года или после 31 января

2020 г., а также оформленные не в соответствии с настоящим порядком

не рассматриваются.

Участники, работы которых решением членов экспертного совета допущены

к защите на секциях до 14 февраля 2020 года представляют в Управление

образования (пер. Красногвардейский, 1, каб. 9) исследовательскую работу на

бумажном и электронном носителе и презентацию работы (формат .ppt или .pptx)

6. Требования к оформлению исследовательской работы:

1) наличие титульного листа;

2) оглавление;

3) наличие сносок в тексте;

4) оформление приложений;

5) формат бумаги А4 (297x210), расположенных вертикально.

На каждом листе оставляются поля: справа - 1 см, слева - 3 см, сверху и

внизу -2 см, шрифт 14, одинарный межстрочный интервал, шрифт

Times New Roman.

Объем работы – не более 25 листов (без учета титульного листа)

7. Права участников:

7

 получение информации об условиях и порядке проведения конференции;

 направление и регистрация тезисов для участия в конференции;

 награждение дипломами победителей и призеров конференции.

8. Обязанности участников:

 своевременное представление тезисов и исследовательской работы,

оформленных в соответствии с требованиями настоящего Положения;

 соблюдение правил, предусмотренных данным Положением;

 ответственность за жизнь и здоровье участников конференции в пути

следования и во время проведения конференции несут сопровождающие

педагоги.

9. Подведение итогов и награждение участников:

 жюри каждой секции оценивает исследовательские работы по принятым

критериям и определяет победителей и призёров;

 авторы лучших работ награждаются грамотами, их работы публикуются в

электронном сборнике тезисов конференции на сайте Управления

образования г.Таганрога.

Управление образования города Таганрога
Таганрогский институт имени А.П. Чехова (филиал) «РГЭУ (РИНХ)»

(шрифт 14)

Наименование секции: (шрифт 14)

Исследовательская работа

тема: «Наименование работы»
(шрифт 16)

Автор работы: (шрифт 14)
Фамилия, имя, отчество, класс, учебное
заведение

Научный руководитель:
Ф.И.О.(полностью), должность

(шрифт 14)

г. Таганрог

2020 г.